Et assi et en otra manera, por todas e cada unas cosas e otras muchas en Fuero e buena razon
stantes, consta manifiestament qu’el dito emparamiento fue provehido mal e injustament, e el dito
lugartenient proveyendolo, agrevio a los ditos sus principales e delinquio en su officio, mayorment car,
requirido el dito lugartenient debite et en la forma devida e por justas e legitimas causas por el official
siquiere vicario general del vispo de Huesca, qu’el dito don Jurdan Vicient el dito emparamiento
revocasse, aquel no ha quesido ni quiere revocar, graviter in suo officio delinquiendo, segunt que de las
sobreditas cosas e otras muytas mas largament consta por tenor del processo del dito clamado
emparamiento, al qual el dito procurador se refferesce si et in quantum et cetera, et non aliter et cetera.
Item, dize el dito procurador que por causa del dito emparamiento, los ditos sus principales non pueden
haver sus rendas et los otros bienes emparados e sustienen et han sustenidos grandes expensas e danyos
por razon del dito injusto emparamiento, los quales puyan ultra dozientos florines, salva judiciali
taxacione. Et predicta sunt vera et illa vera esse et fuisse confessus fuit dictus Jordanus Vicent in presencia
fidedignarum personarum.

Porque el dito procurador dize como por todas e cada unas cosas de suso ditas et otras en Fuero e
razon stantes conste manifiestament el dito don Jordan Vicient, lugartenient haver delinquido en su
officio e haver agrav[i]ado a los ditos sus principales e cada uno dellos e haver infringido e injuriado la
libertat ecclesiastica, por tanto suplica por vuestra real magestat e por la honorable Cort e por aquel qui
ius dicere valeat in premissis e por vuestra diffinitiva sentencia seyer pronunciado e declarado el dito don
Jordan Vicient, lugartenient sobredito, haver delinquido en su officio e haver agreviado contra Fuero a
los [f. 418v] ditos sus principales modis predictis et alia. La qual declaracion fecha, suplica el dito
procurador por aquella mesma diffinitiva sentencia seyer privado el dito lugartenient de su officio e
condempnado que aquel ni otro tal officio no pueda haver ni obtener en el dito regno de Aragon,
condempnando aquel en los ditos danyos in duplum, segunt Fuero, salva judiciali taxatione, et in
expensis in duplum hac de causa factis et cetera. Et aliter suplicat eum condempnari in penis Fori contra
officiales in suis officiis delinquentes statutis et ordinatis, iuxta Forum, et alia prout in talibus et similibus
est fieri et provideri asuetum et debet, et prout Forus et ratio sua debunt huic parte justicia ministrari.
Suplicans predictis quatenus in facto consistunt ab adverso responderi si de Foro et cetera, aut saltem
si de Foro et cetera, sibi asignari ad faciendum fidem de allegatis per eum et cetera, non se astringens
se et cetera. Suplicando in predictis procedi sumarie et cetera, prout est fieri asuetum et de predictis et
cetera.